
 
 

 
 

Постановление администрации 
городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
                                                от 25.04.2023 №439 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О креативном молодежном совете городского округа  
«Город Йошкар-Ола» 

 
 
 

В целях совершенствования муниципальной молодежной политики, 
создания условий и расширения возможностей для самореализации и 
участия молодых граждан в общественной деятельности в городском округе 
«Город Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Образовать креативный молодежный совет городского округа 
«Город Йошкар-Ола». 

2. Утвердить прилагаемые: 
Положение о креативном молодежном совете городского округа 

«Город Йошкар-Ола»; 
состав креативного молодежного совета городского округа «Город 

Йошкар-Ола». 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  

и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Йошкар-Олы Пугачева А.И. 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы                                                                        Е.Маслов 



 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

городского округа  
«Город Йошкар-Ола» 
от «25» 04. 2023№439 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о креативном молодежном совете городского округа  
«Город Йошкар-Ола» 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Креативный молодежный совет городского округа «Город 

Йошкар-Ола» (далее – Совет) является коллегиальным совещательным 
органом в сфере молодежной политики, созданным с целью 
совершенствования муниципальной молодежной политики, создания 
условий и расширения возможностей для самореализации и участия 
молодых граждан в общественной деятельности в городском округе «Город 
Йошкар-Ола». 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики 
Марий Эл, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, 
Уставом городского округа «Город Йошкар-Ола» Республики Марий Эл, 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления 
городского округа «Город Йошкар-Ола» и настоящим Положением. 
 

2. Задачи и права Совета 
 

2.1. Основными задачами Совета являются: 
подготовка рекомендаций по развитию инфраструктуры в сфере 

молодежной политики; 
подготовка рекомендаций для организации мероприятий по 

реализации молодежной политики; 
участие в разработке механизмов вовлечения молодежи в творческую, 

добровольческую, общественную деятельность; 
разработка механизмов освещения деятельности в области 

молодежной политики; 
изучение и анализ опыта работы и лучших практик в сфере 

молодежной политики, подготовка рекомендации по их применению. 
2.2. Совет для решения возложенных на него задач имеет право: 
получать в установленном порядке у органов местного 

самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола» информацию по 
вопросам, относящимся к компетенции Совета; 



2 
 

вносить предложения органам местного самоуправления городского 
округа «Город Йошкар-Ола» по вопросам молодежной политики в 
городском округе «Город Йошкар-Ола»; 

создавать рабочие группы при Совете, состоящие из членов Совета и 
приглашенных специалистов, для подготовки предложений по актуальным 
вопросам в сфере молодежной политики; 

приглашать к участию в своих заседаниях работников органов 
местного самоуправления городского округа «Город Йошкар-Ола», 
представителей общественных организаций и объединений и иных лиц; 

размещать информацию о своей деятельности в официальных 
средствах массовой информации, в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 
 

3. Состав Совета  
 

3.1. В состав Совета входят председатель, заместители председателя, 
секретарь и члены Совета, которые принимают участие в работе Совета на 
общественных началах. 

3.2. Председатель Совета: 
руководит работой Совета; 
утверждает повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на 

заседании Совета. 
3.3. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности 

исполняет заместитель председателя Совета. 
3.4. Подготовку и организацию заседаний Совета, документационное 

и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет 
секретарь Совета. 
 

4. Порядок работы Совета 
 

4.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 
работы, который разрабатывается и утверждается на заседании Совета. 

4.2. Основной формой работы Совета являются заседания Совета, 
которые проводятся по мере необходимости, но не реже раза в квартал. 

4.3. Заседания Совета могут проводиться в очном режиме или в 
режиме видео-конференц-связи. 

4.4. Заседание Совета является правомочным, если на нем 
присутствует более половины от общего числа его членов. 

4.5. Решения Совета принимаются большинством голосов членов 
Совета, участвующих на заседании. 

В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании Совета. 

4.6. Решения Совета оформляются протоколом, подписываемым 
председательствующим на заседании и секретарем Совета в течение  



3 
 
5 рабочих дней со дня заседания. 

4.7. Решения Совета, принятые в соответствии с его компетенцией, 
носят рекомендательный характер. 

4.8. Совет информирует заинтересованные органы и организации о 
принятых решениях.  

4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляет управление по физической культуре, спорту и молодежной 
политике администрации городского округа «Город Йошкар-Ола». 

 
 

___________ 



 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

городского округа  
«Город Йошкар-Ола» 

от «25» 04. 2023 №439 
 

СОСТАВ 
креативного молодежного совета городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
 

Пугачев А.И. – заместитель мэра города Йошкар-Олы,  
председатель Совета; 
  

Шашкова Е.Ю.   – начальник управления по физической культуре, 
спорту и молодежной политике администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола», 
заместитель председателя Совета; 
 

Марасанова О.И. – индивидуальный предприниматель, автор и 
исполнитель песен, заместитель председателя 
Совета (по согласованию); 
 

Пономаренко Е.А.  – начальник отдела молодежной политики 
управления по физической культуре, спорту и 
молодежной политике администрации городского 
округа «Город Йошкар-Ола», секретарь Совета; 
 

Антакова А.В. – специалист 1 категории департамента молодежной 
политики и социальных проектов федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Поволжский 
государственный технологический университет» 
(по согласованию); 
 

Волков А.Н. – советник главы администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» (мэра города) (по 
согласованию); 
 

Иванков Н.А. – советник главы администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» (мэра города) (по 
согласованию); 
 

Козуто Т.Н.  – основатель модельного агентства и модельной 
школы «TK Models School & Agency»  
(по согласованию); 



2 
 

 
Кутырева А.П. – заместитель председателя молодежного парламента 

пятого созыва при Собрании депутатов городского 
округа «Город Йошкар-Ола» (по согласованию); 
 

Мурзин Н.С. – руководитель медиасовета по социальным сетям 
при администрации городского округа «Город 
Йошкар-Ола» (по согласованию); 
 

Одерышева Ю.В. – начальник отдела информационно-аналитической 
работы и информатизации администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола»; 
 

Патраков О.В. – генеральный директор автономной некоммерческой 
организации Туристический клуб «Новые 
горизонты» (по согласованию); 
 

Рогожкина Е.А. 
 

– заместитель директора ООО «МОДА12», 
руководитель модельной студии «MODA» и летнего 
центра отдыха «MODA» (по согласованию); 
 

Рыбаков С.В. – начальник управления по взаимодействию с 
общественными организациями и работе с 
населением администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола»; 
 

Топорова И.А.  – певица, автор песен, саунд-продюсер, музыкальный 
блогер (по согласованию); 
 

Трифонова-
Киселева В.Д. 

– создатель и главный организатор событий 
творческого объединения «CR.COM» (по 
согласованию); 
 

Шутылева Е.Г. – главный специалист управления культуры 
администрации городского округа «Город  
Йошкар-Ола»; 
 

Юлдашева Н.Н.  генеральный директор ООО «Еж» (по 
согласованию); 

  
 

____________ 


